
 

   

    

  

  

Dymisja sekretarza stanuLansinga wywołuje wielkie porusze

 

STAN POGODY,

Poniedziałek - Pogo-

da, chłodniej, wiatr

północno-wschodni.

   

 

 

 

 

 

*'Nowy Świat!" jest pi-

smem, poświęconem spra |

wom społeczno - polty-

cznym i ekonomicznym

polskim na wychodźtwie,
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STRAJKU KO

WASZYNGTON, 14 lutego.-Jest nadzieja, że strajk.
kolejowy, który grozi) w Stanach Zjednoczonych, został.
zażegnany. Związki kolejarzy odpowiedziały na propozy-

  

cje prezydenta Wilsona, zgadzając się na nie zasadniczo.

PRZECIW SZYLDOM W SALUNACH.

Od dnia dzisiejszego władze prohibicyjne rozpoczyna:
Ja w New Yorku regularne ściganie wszystkich salunistów |
i wogóle byłych handlarzy alkoholem, za nie zdjęcie dotych
czas szyldów ogłaszających alkohol. Kary zasadniczo nie
są przewidziane, ale wpewnych wypadkach mogą być sto-

sowane. Pt Lg i, HE 5 aaąmm

LOS JENCÓW ROSYJSKICH WE FRANCJI
 ZGŁODNIALI JEXNCY ŻżADAJĄ CHLEBA, A OTRZY-MUJAĄ KULE. ODMAWIAJĄ WSTAPIENIA DOSZEREGÓW DENIKINA. 6 %We Francji przebywa około 60 tysięcy byłych żołnie-

 

EJOWECO PEWNIE NIE 351)sz
 

  Wylew Sekwany, który zatoluł prze›dmieścia Paryża.
lest jak twierdza ekspelu wyniszczeniemroślinności w wielu departamentach I Ry—
cina pwodxtawm widok, gdy na jednej z wykwintnych ulie pod Paryżem, komumika-
cja utrzymywana jest za pomocąłodzi. - Ale dziwić ssię

górzej m7 opłakanym...
 rzy rosyjskich. Część ich walczyła w armji francuskiej i

pozostałą jako resztka zdziesiątkowanych oddziałów ro-,
syjskich, wysyłanych na najniebezpieczniejsze odcinki!
frontu (z frontu Brimont wróciło 3 tysiące żołnierzy z li-
czby 10 tysięcy). Część większą stanowi:; jeńcy z Niemiec
którzy po zawarciu rozejmu udali się do Francji. Tu trzy;
mają ich w obozach, odżywiają źle. Najgorzej mająsię cr,
co podlegają komondme oficerów rosyjskich. W obozie.
Toul zażądano od żołnierzy, aby się podpfiah na listach, w
celu lzokomego powrotu do kraju. Jeńcy nauczeni dos-
wiadczeniem, odpowiedzieli, ze hsty te przygotowane są.
do mobilizacji zastępów denikinowskich i odmówili pOde'
su, żądając oddania ich pod opiekę Czerwonego Krzyża.
Odmówiono im pożywienia i tylko po długich naleganiach |
gdv żołnierze mimo ustawienia karabinów maszynowvch
i salwy w powietrze, nie rozeszli się, dano im jeść.

Za to krwawy był przebleg' masom w obozie Saint :
Quen. Jeńcom nie dawano jeść mimogrielokrotne prośby
i masowe demonstracje. Dnia 21 czerwca otoczono obóz
cały kawalerją; karabinami maszynowymi i 30 tankami,
„Czego chcecie?" - zapytał oficer francuski, komendant |
obozu. ""Jesteśmy głodni, dajcie nam jeść" - odpowie-t
dzieli jeńcy. Oficer rozkazał rozejść się, w tejże chwili ka-

 walerja rzuciła się na Rosjan i zraniła ciężko czterech. -
Jeńcy podnieśli ręce, by pokazać swe pokojowe zamiary,
Oficerowie skomenderowali ognia, lecz żołnierze franeu-
sey odmówili, Za co ich na miejscu zaaresztowano. Wow-
czas komendant sprowokował strzelaninę bezładną, ude-
rzając rewolwerem tłómacza i wywołując przez to chęć
wyrwania go z rąk oprawcy ze stroky kolegów. W rezul-

: tacie padło 7 zabitych i 20 rannych jeńców. Strzelano na-
bojami wybuchowymi, które poobrywały głowy od tuło-
wia. Gdy Rosjanie pokładli się na ziemię, oficer rozkazał
puścić na nich tank, lecz kierownik tanka tak był oszoło-

 

' miony w1doklem, jaki pmedh’tawfl się oczom jego, że od*Ó
mówił wypełnienia rozkazu i sam kazał się aresztować.

Zabitych pochowano w nocy, starannie ukrywszy
miejsce na cmentarzu, by nie można było odszukać ich.

Dnia tego obóz nie otrzyniał pożywienia, gdyż wydat
ki przeznaczone na ten cel zużyto na zakup wina dla tych

którzy spełnili swój "Święty obowiązek". Na
krwi jeńców rosyjskich urządzono libację, trwającą dwa
dni. Uezgiwsi żołnierze francuscy nie wzięli w niej udzia
łu, oświadczając, że nie mogą pm krwi rosyjskiej. Za to .
aresztowano ichi osadzono w więzieniu.

& SIE KŁOCĄ.
PRAGA, - Jak donoszą dzienniki, doszło do ostre-

 

glony.

- DELEGACJA ŁOTEWSKA

 go konfliktu między ministrem spraw zagranicznych, Be-
neszem i ministrem handlu, dr. Feidlerem. W ›ostatnim nu !
merze Demokracja", organu zwolenników mi-

- nistra Feidlera, minister Beno—z zmtał w ostry sposób za- ,sz wyrażenia mu osobiście podzięko-
atakowany. Mianowicie w związku z aferą Jiraka podno-

- szą przeciwko Beneszowi zarzut, iż obalił korzystny dla)
- Czech układ z grupą bankierów holenderskich w sprawie
dostawy cukru i zainscenizowat sprawę Jiraka, a równo-,

tranzakcję cukrową. Konflikt Benesz-Feidler miał echo
posiedzeniu rady ministrów i nie ulega wątpliwości,!

e konflikt ten nie zostanie zażegnany za kuhsamx rządu,

iam nowemumgabmetcwe. -"acg

 

cześnie przeprowadził z Francją inną mniej kmzmtna4

;wodzonó komunikację stłaą kolejową

- | xa: pociągów.|

 © Western Newspaper Union

Nadmiar wody spowodowany

bardzo nie można, bo mamy
tutaj w Ner Yorku okres smutny, kledy wszelka wogóle komunikacja wst w. stanie

 

i PARYŻ ROBI NACISK NA POBYT EX-CES. WILHEL |
JUGO-SLAWJE W SPRA- MA W HOLANDJI, NIE-
WEE ADRJATYEKU, BEZPIECZENSTWEM

| « DLA POKOJU EU:
LONDYN, 15 lutego. - Rada Naj- ROPEJSKIEGO.

wyższa doszła do porozumienia co do
treści naty, jaka ma być wystawa-ł NOFY ALJANEEE—DO HOLAK.
ną w sprawie Rjeki do JugoSławji. DJI I NIEMIEC.

Nota ta żąda porozumienia się w.;

jakikolwiek sposób, jeżeli na Adiga-,

tvku ma zapanowaé spokój. Pramjer
| włoski, Nitti, czuje'się z niej zadowe-

Chociaż przebywa tu minister

spraw zagranicznych Jugo-Sławji, -

Trumbiez, to jednak nie mats} on na

konferencję Rady \flUWV1:3£eJ zwpro-

szoy. Nota ta nie zawiera żadnych

koneesji dla Jugo-Stawji.

RJEKA, 12 lutego. - Policja miej

ska zaprowadziła tu system silnej kon

troli nad eudzoziemcami. Wszystkie

podejrzane osoby otrzymały polecenie

opuszczenia miasta.

Generał Nigra, komendant 49 dywi

zji piechoty w Iastrji, który został u-
prowadzony 28 stycznia z. Istrji do

Rjeki przemocą, przez żołnierzy Gab.

D'Annunzia, otrzymał od tego ostat-
niego ostrą naganę i w końcu został

uwolnidny. Awanturwiezy wódz-poe-

fa, wprowadza generała regularnych

wojsk włoskich, udziela mu ostrej na

gany, uwalnia, jednym słowem, rzą.

dzi jak udzielny król.

+I takie rzeczy się dzieją.

 

--

LOVDYN’ 14 lutego. - Nowa nota

aljancka w sprawie wydania byłego

cesarza niemieckiego Wilhelma zosta

ła wysłaną do Holandji. W nocie tej

; Aljanei wpełują usilnie do rządu ho

lenderskiego, by tenże nie obstawał

na prawach azylu, dla ezłowieka, któ-

ry był sprawcą obecnego zniszczenia

lz’wc'iaj'rfa, które wprowadzi tylko jesz-

cze większe niepokoje w Europie.

Z innych źródeł donoszą, że Rada

Ambasadorów opracowała tę notę na

podstawach podkreślonych przez Al-

jjantów, dowodzących, że dalszy pobyt

eks-cesarza niemieckiego w Holandi,

przedstawia poważne niebezpieczeń-

stwo Ga europejskiego pokoju, Nota
ta, nie stawia Holandji żadnych żą-

dań, lecz wyraża nadfieję, że rząd

holenderski będzie skłonny do obwar-

sią rokowań, które zostały zawieszo-
ne z powódu ostatniej odpowxadm od-

mownej Holandii. ,

Cel tych rokowań jest tem, by eks-

| cesarza Wilhelma móżna było inter-

| nować poza granicgmi Europy., Atjan-
ci są zdania, że zechce na

powyższe zezwolić. Nota do Niemiec

jest też nastrojona pokadjowo i otwie-

NIEUDANY ZAMACH

STANU NA WĘGRZECH.

"EBXCES, AUSTMACKI KAROL,
SIĘGNAŁ PO KORONĘ SW.

STEFANA. %

cami w sprawie wydania przed try
nał aljaneki ''przestępców wojny".

USTAWA 0 DELEGA-

TACH FABRYCZNYCH

W NIEMCZECH, STA-

~ ŁA SIĘ PRAWEM.

BUDAPESZT, 14 lutego. - Ogło-

szono tutaj szczegóły próby przedo-

atania się byłego cesarza austrjackie-

go, Karola, zo Szwajearji na Węgry,

za fałszywym paszportem. Eks-cesarz ,
Karol chciał przedostać się na Wę-

gdy, by odzyskać z powrotem tron
węgierski,

Próba zamachu stanu nie udała się.

COZERWONI USILUJA DELEGA-

TOW TYCH SKAPTOWAC

SOBIE.

BERLIN, 14 lutego. - Dzisiaj na
stąpiło opublikowanie ustawy o dele-

gałach fabrycznych za prawomocną.

Ustawa ta została potwierdzoną przez

zgromadzenie Narodowe i Radę Pań-

stwa, wobec tego wchodzi w życie

jako prawo. Wszystkie kraje związ-

kowe Niermec otrzymały odpowiednie

i instrukcje,

 

U GEN. SMIGLEGO.

DYNABURG, 9 lutego. - Do kwa.
, tery generała Rydz-Smigłego, przyby

; ła urzędowa delegacja łotewska w ce-

wania za oswobodzenie Dynaburga.
 

Listy kandydatów muszą być pod-

pisane przez umówioną ilość robotni-

ków., Delegatami mogą być mężczyźni

|i kobiety. Głosowanie tajne, Niezależ
- Wpm! ni soejalisci i komuntSei usitujg priez

swych stronników zdobyć. tych dele-

gatów, by uzyskać decydujący wpływ

na mich robotniczy fabryk ihm

KOMUNIKACJA MIĘDZY
DYNABURGIEM A RYGA

DYNABURG, 9 lutego.

między Dynaburgiem a Rygą. Począt
kowo kuma:—hedge tylko jedna pa,

 

ra drogę do dalszych rokowań z Niem |

MIĘDZYNARODOWY
KONGRES GÓRNI-
NKóÓW W GENEWIE.

HAGA, 15 lutego: - Komitet Wy:
konawezy międzynarodowej organiza-
eji górników, na posiedzenii odbyłem |,
w Brukseli pod przewodnictwem Ro-
berta Smxlhe, delegata śngielskich

xĘOITLLLUW postanowił zwołać kongres

i międzynarodowy górników do Gene-

wy na dzień 2 sierpnia r. b.

Deegaci angielscy reprezentują ame

rykańskich górników w międzynaro-

dowej organizacji tychże.

NIEMCY ZWALAJĄ WI

PREZYDENT WILSON ATAKOWANY 7 POWO-

DU USTAPIENIA SEKRETARZA - LANSINCA.Fi
|
(

l

Wypadekwywołuje wielkie poruszenie w kołach
- politycznych.-

  

LANSING ZNAJDUJE WIELKĄLICZBĘ canon
-. * ,** gow.

WASZYNGTON 14 lutego. --Ustapwme sekretarza
stanu Lansing'a wywołało niezwykle wielkie poruszenie
Ęołach polxtycznych takamerykansklch jak i w Euro-
p #

Ogólnie biorąc, prasa stage w obronie p. Lansing'a,
dowddząc, że prezydent Wilson postąpił zbyt porywczo,
żądając dymisji zasłużonego urzędnika i dobrego patrjóty.

 

 

inu, że ten uzurpował sobie prawa najwyższej władzy wy-
konawczej, przemówił w tej sprawie także sekretarz spraw
wewnetrznych Tiane, oświadczając, że i on tak samo czu-
je się winnym, bo zgodził się na zebrama gabmetu pod-
czas choroby prezydenta. .-

Sporo pism, sarkastyczme zaznacza, że postępek pre-
zydenta Wilsona, pochodzi'z tego, iż jest on dotychczas
chory i straciŁ zdolności zdrowego sądu o rzeczach.

pok1 prezydent nie mianuje nowego sekretarza.

koła dyplomatyczne, są zdziwione i do pewnego stopnia
zaniepokojone. Chociaż, jak stwierdzają fakty, rozdźwięk
pomiędzy prezydentem i p. Lansmgem datuje się od po
czątku roku 1917. : ,

Na konferencji pOkOJOWBJ w Paryzu, Lansmg, niezga
dzał się z prez. Wilsonem, w sprawie Ligi Narodów i in-
nych kwestji; podobno szedł razem z pułk. House'm.

Pomimo jednak ogromnego pobudzema nerwów, zda-
je się, że osobliwych komplikacji nie będzie. Żaden inny
członek gabinetu, do dymlsp się nie poda. ,
 _ NĘ NA ALJANTÓóW.

 

BERLIN, 14 lutego. - Omawiając
ostatnią notę premjera Franeji, Mil-
leranda, w sprawie nie wypełnienia
dostaw węgla ustanowionych" trakta-
tem pokajowym ''National Zéditung''
pisze, oskarżenia stawione Niemceom
przez Milleranda rozwijają się w je-
dno wielkie oskarżenie aljantow. -
MiHerand dobrze jest poinformowany
iż kryzys węglowy w Niemczech spa-
wodowany jest w pierwszym rzędzie
brakiem środków transportowych, ja-
ki uczynił aljanei konfiskująe nie-
miecki małerjał kolejowy, który stoi
obecnie na limjach: bodznych Franeji
i Bełgji. z *

Jeżeli ten materjał zostanie niem
eom zwrócony w stanie odpowiednim
do użytku, to zapasy leżące
stosami po kopalniach niemieckich bę
dą mogh być dostarczone do Fran-

€,]

Ciężkie : położenie żywnóściowe w

rejonach kopalnianych utrudnia jesz-.

cze bardziej sytuację ekonomiczną i

przemysłową.

RYGA SZUKA POŻYCZKI :

W STANACH ZJEDNO:-

CZONYCH.

KOPENHAGA, 15 lutego. =- Mia-

 sto Ryga, stolica Łotwy, nawiązała

rokowania z bankami amerykańskie."

mi o pożyczkę kilkunastu miljońnów |

dolarów. Daje w zastaw nieruchomo-

6ci miejskie,

ZGON ZNAKOMITEGO

UCZONEGO.

Biuro korespondencyjne donosł z Lon

dymu: Dnia 16 b. m. zmarł w Londy-›

nie w wieku last 92 sir George Delaus

on 10,000 fuńtów szterlingowna po-

| pareie badah,matematycznych, fizy.

 
  

    

 

Hayek: woąie przyrodmemh*

z:)   

Senat jednak zamierza sprawę wykorzystać i żąda do-
chodzeń. Z podwójną więc niecierpliwością oczekują wszy
scy chwili, gdy prezydent stanie w kongresie po kilkomie:
sięcznej/ chorobie i sam podejmie oskarżenia i walkę.

DOKTORZY W YONKERS WYNALEZL LE-

KARSTWO NA CHOROBĘ „ŚPIĄCZKI.

Swiąt lekarski zainteresuje się zapewne niezwykłem
odkryciem, jakie zostało dokonane ostatnio w Yonkers,
N. V., na tle. choroby „śpiączki". ›

. Okazuje się bowiem, że został wynaleziony środek,
za pomocą którego osobnik chory nasp1ączke, będzie mógł
być uzdrowiony.

Historja cała przedstamasię w ten sposob
- Dnia 30 stycznia, zapadł w głęboki sen dziewiętna-

stoletni Michał Piemont, zamieszkałyna ulicy Waverly,
pod nr. 160, w Yonkers, N. Y. Wszęlkle usiłowania, aby

go przebudzić okazały się płonne.
_: Zostali sprowadzeni lekarze i ci orzekh ze jest to cho-
roba ''śpiączki". -

Piemont spał do 11 lutego i wtedy postanowiono prze-
wieźć go do szpitala miejskiego, odległego o pięć mil ang.
Władze szpitalne wysłały po chorego ambulans. Pacjent
został zabrany z mieszkania, ciągle śpiący i ułożony w au- -

 

tomobilu. Rozpoczęła się jazda po drodze pełnej gór i de- -
łów. Po przybyciu do szpitala, służba ambulansowa, ku
swojemu zdziwieniu, znalazła Piemont'a w stanie siedzą-
cym, Był on zupełnie przytomny i ogromme zdmwxony
- Co się stało? - zapytał i '
- Czyś pan rzeczymscle siępraebudzfl"- raicit 51“

acy,
- Ależ tak --- odparł Piemont - jakiej marki jest 3

aufomobil? x
. „.- -- Ford - odrzekł szofer. :
- Tak, więc wy przypuszczacxe, ze człowxek może

spać w takiej maszynie?
Wytłumaczono mu, że #

  

'on 11 dni i że pownuen

WIEDEN, 8 lutego. -- Wiedeńskie POJS€ do szpnala, aby poddaćsię badaniom i przyjąć nieco
pożywienia. Piemont sam o własnych siłach wyskoczył z
automobilu i udał się do szpitala. Obecnie, Piemont jest
jeszcze na kuracji, bo okazało się, że teraz zupełnie spać

Ramsny, słynny uczony, Wyżnenie może, Ale lekarze twierdzą, że to przejdzie i cieszą Się,
iż odkryli środek, którym można zwalczyćśplączkę,& nim |

'jet automobil Ford'a. :

 

Ponieważ prezydent zarzucił byłemu sekretarzowi sta ,

Miejsce p. Lansingazagałtymczasowo F. L. Polk, do-

Ostatnie depesze z Europy wskazuja~ że tamtejaze f
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Pod.tytułem '?Kto ma ratować Pol

skę'', esytamy artykuł w ''Robot-

nikm'! warszawskim, tej treści:

""Osławióny reakcjonista pruski,

› geń. Hoffmann, głośny z cham-

skiegozdchowaniasię podezas ro-

kowań„pokojowych w: Brześciu. Li-

łewskim, „miał „wywiad ze współ-

pracownikiemhacjonalistycznej gą,

zefki. paryskiej ''Echo de Paris".

 

trata Alzaeji 1 Lotaryngji, obieeu-

je wykonnć warunki traktatu, zro-

bi zresztą wszystko czego zapra-

gmie bamżuszja francuska, byle tyl

ko pozwoliła Niemcom na utrzyma-

nie armji o sile conajmniej. 250 ty-

sięcy żołnierza. Do czegóż mu po-

trzebna ta armja? Do utrzymania

”porządku""? "w Niemczechi obrony

granie. '*W'*przeciwnmym razie je-

. strneenii"*:- jęknął Hoff

mann przed. dziępnikarzem. : Ale.

ze strony Fomumiemu zagraża w

niemniejszej mierze Francji, gdyż

wraztezwycięstwabolszewizmu w

Rosji, a+ komunizma w. Niemczech,

przydadzg się pożyczki, udzie~

lone Nieméom, skoro nie pozwoli

się im utrzymać porządku?" -

zapytuje Hoffmana. - - . . C
Burzuaójś franetiska znajdzie

się rzeczywiście między młotem a

kowadteim. Jak tu doprawdy po-

godzić" cłięć ' zZgniecenia. bolszewi-

amu z troską o wzrost połęgi pru-

skiej? Użyć Prusaków przeciwko

bolszewikom ?  Tog» Niemcy usado-

wią się nad Bałtykiem i stworzą

potężny blok ©z. reakcyjną Rosją,
wymierźóny przećiwko koalieji. Ta

też projekt gen. Hoffmannanie

ma narazie widoków" poparciarzą-
du francuskiego,. ' £.#. _

Ale tu i ówdzie.wyskakuje z bło

tka prasy reakcyjnej żabai recho-

cząc, żąda skorzystania z oferty
Hoffmanna, gdyż nie wierzy w si-

zgniecenia bolszewików. ~ Taką żabą

jest pułkownik Priśs z paryskiego

''Radical'" Inb Garvin z angiel-

Isiłków, by wyobrazić sobie nie mogła tego procesu ina~

GeneralHoffmann godzi się z u-|

zaraz dodał, |że: hidbezpieczefistwo

przyjdzie kolej na Francję. ""I na | a 5

osu,w którym dzięki wojnie i rewolucji,pogrązony został |

ty i chęci Polski i Rumunji do'

 

- - ZAGADNIENIE POTĘGIPOESKI,

p Rok od osiągnięcia niepodległości minął.

dwie zdaje sobie sprawę z przebyłej w ciągu roku drogi.

Rocznicowe obchody dały tego dowód. Obchody odbywały,

się partykularnie. Nie zapanowała żadna świadomość, któ-

ry mianowicie moment jest tym decydującym, czy ogło=

szenie pierwszego rządu niezależnego od okupantów, czy

Kikwidacjw ›okupacji w Warszawie, czy powrót Piłsud-

skiego, któregooczekiwano-jak wodza - i który tym wa:

dzem stał się rzeczywiście. Nie ›byłorok teńmr zorganiza-

wanego w sjeden punkt wysiłku, któryby dał zdecydowa:

'ny rezultat i wywółał =- jasno dla każdego - przesilenie.

Niema więa do dziś świadomości powszechnej tego zawo-

łania, . któreby panowało nad świadomością . narodu na

przyszłość i stanowiło impuls. działania. Dorobek, ten o-

dorobek ostatniego roku, osiągany był drogami

prac;partykularnych, cząstkowych. Świadomość , powsze-

chna, próez świadomości chyba jednego tylko człowieka,

| tego, który stanął na czele - nie zdołała opańować cało:

ści. . . '

I tak drogą faktów dokonanych ogół zobaczył nagle

wiała raczej. opór biegowi faktów i partykularnych wy-

czej, jak dokonywanego stopniowo. Po tej droglze („10 qstat

niego: momentuswego istnienia szedł rząd waeżynskxegq,

'a utrzymaćsię na niej usiłował aż do końca aparat admi-

mistracyjno - rządowy Rady Regencyjnej. Ale ta sprawa

stała stosunkowo jeszcze najlepiej, bo kiorowmcząjrolę

(w aktach likwidacji odgrywała P: O. W. zdawna w swiado-

mości przynajmniej do pracy takiej. przygotowana. ->

Drogą faktów dokonanych urzeczywistnione zostało

zjednoczenie ziem trzech zaborów - i znów świadomość

›ogółu raczej przeszkadzała pracy - i przeszląadza jesz"

cze i dziś. Ludzie wyobrazićsobie nie mogą, Jakbijłla:

ty przestać funkcjonować odrębne urządzenia Galicji i

: Poznańskiego. . ww 2

| Taz sama drogą faktów dokonanych spełnione zosta-

łozjednoczenie wojska - przy tejże samej biernej oban?

'keji odrębnych świadomości rozbitków byłych formacji

wojskowych partykułamych. aa cd 63

Ale przy tem: niescałkowaniu wysiłków, mimo tego

.ca ogromna i osiągnięty ogromny dorobek. ,

Okupacja została zniesiona - administracja na wszęl'

kich polach zaprowadzena jako tako normalnie T—Sepn

wybrany i zebrany - armja Z początkowych›kilkw ty-

›sięcyrozresła się do krociowej liczby. -> :>> *** * *

A przed tą pracą- owiele wyprzeązmgc jej rezulta~

ty, jak awangarda moralna - roztaczają się o_d. samego

początku. powstaniapaństwa pamyślne widoki i kęn3@k~
nlry- P t iy ; 3 uk

i

ap * &

Staneliśmy jako zorganizowane państwo pośród cha-

Rune 6 %

  

Naród załe- nek nasz i sen bardzo łatwo równać się może śmierei.

miedomagania świadeamości ogółu, dokonana została pra- |

 

mogły - i w chwiach nabrznienia potęgi tamowały nasz

pęd - lecz w okresach słabości zakrywały nas przed wro-|

«ami. Zycie nasze równać się musi pędowi w górę,

Moment jest teraz taki w historji świata, w dzieją

cych się: na naszych rubieżach sprawach, że te: wahania

naszych móżliwości dziejowych widoczne są szczególnie

wyraźnie.›Cały wschód, północ i południe to ciągle jeszcze

plastyczna, kotłująca się i kształtująca masa. My wśród |,

nich - jedyną skrystalizowaną siłą. Ale moment mija:-

Nieghże na wschodzie stosunki znajdą się na wyraźniej-

s20j drodze de jakiejś regulaeji - zapanuje w Rosji ma-

Jacy uznanie Zachodw re g i m e Denikina, albo niech

dojrzeją mgliste jak dotąd zamiary ułożenia prowizory-

cznego modus.vivendi między Anglją wraz i zależną od

niej Rosją reakcyjną z jednej strony, a bolszewikami z

drugiej - to nasza akcja w tym kierunkustanie się znacz:

nie utrudnioną, jeśli. nie niemożliwą. Ukraińcy i Białoru:

«ini staną się fikejami, jeśli o realne zamierzenia polity-

ene idzie.. Na długie lata. sprawa ich przejdzie znów w

dziedzinę idei dalekiej przyszłości. Litwini znajdą się w

tka i Estonja odcięta definitywnie od realnej komunika-

zlikwidowaną odrazu okupację. Świadomość ogółu z nami stanie się dziedziną nieobowiązujących i przez!

to;samo zagliemjących bezinteresownychsympatji. A po

tym momencie przyjść musi koleją rzeczy zaraz drugi.

Nasze otwarte granicę zśmiast dawać przejściesiłom na:

szym promienującym na zewnątrz, staną się otwartemi

orbicie wpływów angielskich czy nawót niemieckich; CZYTAJCIE NOWY ŚWIĄT"

+ : z polk s o.
‘xmmvmcy zanotować wzniesienie się

linji - ale spadł i zabił się. r

Novus (Warszawa).! R

    
      

    

  
  
     

      

  

    

    

 

FIASKO KOSCIOŁA NARODOWE W

' GO W CZECHACH.

 

i Paszport z
        

  

F a QNDAQQ (

Sprzedajemy® Szyfkarty po ce- {&

nath kompanicznych, na wszy- @

@ stkie linje okrętowe. Aplikacje

B na paszporty ~wyrabiamy bez. W

§ *, < płatnie. «

WYSYŁAMY PIENIADZE

po dziennym kursie do.

POLSKIEJ POCZTOWEJ

KASY OSZCZĘDNOŚCI, ->

 

WYEĘDEN,. : - „Wiener Ta- *

geblatt'' -donosi z Pragi, że czeska

cerkięw narodowa, założona: przez ks.! &

Zahradnika, nie pozyskala sobie ›wie'l-i
kich sympatji, T gł w: --. M
* Wezoraj odbył się zjazd; na któ-
rym uchwalono wystąpienie z Kościo-
la rzymsko-katolickiego. Wzięło: w
nim udział tylko 220' księży, g głoso- | &
wało za wystąpieniem 140. Obecnie w
caych Czechach z wyjątkiem kilku ko
Ściołów odprawia się msze w .języku
łacińskim,. -

  5 starczamy własnoręczne podpisy &
PRZYJMUJEMY PIENIĄDZE E
na książeczkiprocentowe i pla-. @

A --/ cimy 4 procent od sta.
- Wszelkie informacje udzielamy W

:: bezpłatnie. | *

]STANDARDBANK

j). DawniejBANKLEDERERA
}AVE-B.ROG:4:0.

    

     

 @t

 
Najświeższe wiadomości z. Polski:

_ i całego $wiatp) .» - : NEWYORK)
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dorobek. Z podmiotu działającego-- stapniowo stgwaé

się zaczniemy przedmiotem dla działania sił i aspiracji

niemieckich, rosyjskich lub czeskich. 134,

' / Polska wobec dziejów stoi jak zagadka: czy wskutek

otwartych granie swych stanie się organizatorem ościm'r'

nych narodów i państw - czy też tem, czem okaąałaisłę

przed kilku wiekami: krajem przejściowym dla śmexzama

się eksploatujących ją sił obcych - zę wschodu i za:

chodu. y* >: inte *3 “A" 65

T odpowiedź na to pytanie, odpowiedźna długie znów

wieki obowiązująca, paść musi w ciągu czasu

go ; wypowiedząją czyny - nasze lub obce. ›

Dotąd jeszcze my wciąż mamy możność zabraćgłos.

Jeszcze wyższość nasza organizacyjna w porównaniu z
snsiadami prawie wszystkimi tę możność namdaje i poz:
'wolić może na to, że staćsię możemy organizatorami in-
nych. .- . . i A

Ale czyż nie brak oznak. zatrważających ?
 Materjalna potęga nasza w stosunku dó stanu przed

rokieth, czy nawet przed kilka miesiącami. jest bez porów-

nania większa -to prawda; ale czyż dzisiejszy stan na-

% 74

+ pięcia moralnego, pęd nasz ku czynnej: roli może porów:|

nany być nawetz tym pędem z przedroku? Ówczesny

stan porywówi nadziei- zobecnymstanem niepewności,

narzekania, wąłrań i trwogi? . b C a Ls a*

 
wschódEuropy. Znajdujemy się wtem narażeniu, że podr

czas gdy my rośniemy, grganizujemy'. się i do,)??eyamy,

- nieprzyjaciele i sąsiedzi nasi spadają coraz niżej.1 uła-

@ają rozkładowi. Dzieje się to zarównq— w Rosji, 'Jak-uf

©zechach, na Litwie, na Węgrzech, wśród ukramców a

Białorusinów. I dzięki temu wytwarza su: coraz wyrąźniej

i dobitniej taka sytuacja; że my właśnie, a me kto inny,

stać się tu możemy ośrodkiem: krytętahzacyjmym pracy

dziejowej. Pretensje jednych - Rosji, czechów -zmaleć

Titwinów, ukrałńców,. białorusinów :- ngwęt węgrów za"

leżnymsię staje coraz bardziej od oparcia się o nas.

-Chodzi tylko o te, czy my zdobyć się cpotrafxmy na por

tego'idziatanie takie, by im oparcia dostarczyć, Jak przed

wiekami, tak i teraz granice naszych, r’nqzhwoscx szeroko

są otwarte na wszystkie cztery stironyswmm ś.podnbme

jak naturalne, geograficzne granice naszych ziem.

~~:-em, który niesie obietnice i widoki, a jefłnaezesme i nie:

bezpieczeństwa. Rozwój ludzkości:xmxgsmł pas tak na rou»

stajach xe nie wolne nam być biernymi ami oczeku

 
skiego czasopisma/ ''Observer"".

Głosy to odosobnione, albowiem
znaczna większość prasy reakcyj-
nej zniewolona jest wierzyć w zdol.
ność Polski zostania. strażnikiem

ko, aby Polska nie ograniczała się
na roli strażnika, ale śmiało rzuei-
ła się naprzód i ugodziła bolsze-
wizm w samo serce. Tak rozumie

ezastyma""
Herve.

szą prnasa. endecka. ''Gazeta War-
sząwska'' (drukuje obfite koręspon
dencje z Paryża, których amtor w

- niemowlęcy wpada zachwyt nad ro
lą, wyznaczoną Polsce przez reak
cję francuską. Niemowlę to czuje

okres zabkowania endeckiegow pie

wolnie wierzga pmlehnemi nóżka-
mi po poduszce, ani
że... zanieczyszeza własne łoże. -
Posądza bowiem bobo to p. Ctar-

żydami. A przeeież panowie ci, to

- wszechświatowej, która w wybo-
- frodków taktycznych nie zyw-
-- sze jest zgodna: Możnaż tak ka-

stajach ziem, żem

my

by musiały wobec możliwości naszych, a był innych - ł

- Ale podobnie, jak przed wiekami, jest to dla nas da: |

jącymi, Nie mamy-ani gor, ani mórz, które osłonićby nas |

wojsko, zbudowaliśmy administrację, daliśmy zręby pod
'astrój. państwowy - ale co zrobiliśmy dla odbudowania
(produkcji naszej, która jedynie utrzymać nas moze na po-) t

ziomie i dać materjalną możność stania się oparciem dla

innych. Optymiści, dziś zaledwie pocieszać mogą, żeprze-

4+rwamy - a pesymiści coraz: bardziej boją się katastrofy,

"która zakwestjonuje wszelkidorobek - i wojsko i admi:

nistraeję i Sejm, słowem cały dający nampowagę w świe:

cie dorobek polityczny." -_ "fh. >< $

- Ta gospodarczą strona sprawy naszej,, ta kwestja
planowego, w:;silne ręce ujętego, na silnym konsekwent-
nymplanie opartego wysiłku w kierunku organizacji go-

bramami do wnikania obcych sił w nasz organizm i w nasz !

najbliższe|

A podstawy owej iąaterjalnej, potęgi? Zbudowaliśmy '

k 9 - Czy macie zawroty głowy? Czy cierpicie na nerwobó-
łe. Ozy wasze ręce trzęsą się? Czy jesteście rozdraźnieni
1 wasza pamięć osłabiona?Czy łatwo unosicie się? Czy ma-
cie złe śny? Czy łatwo przestraszacie się? Czy trzęsą sie

m;:ięęź'tmeicię siłępanowania nadsobą? Czy łatwo złościcie

~* Niezrćvgnwa, *PARTOGLORY, będąca prawdziwem
błogosłąmenstwem ludzkości, wzmacnia system nerwo-
wy i daje nerwom nowe życie, tak, że siła nerwów na no-
wo powstaje, _-_ w.. (4 8 oc * B

. PARTOGŁORY jest pożywieniemherwów iich wzma
cniaczem, który _od la,? jest przyjmowany przez tysiące i
tysxącę słabych i wycieńczonych mężczyzni kobietz nad-
zwczajnym rezultatem... © wir. © «an ic - + +9
# PARTOGLORY niejest środkiemprzeciwkażdemu

cierpieniu, ani też nie jest środkiem, który tylko na jakiś
czas nerwy uspokaja. PARTOGLORY jest w rzeczywi-

nerwowy iodżywia każdy
część ciała ludzkiego. | siłe w g Ipr A .

CENA ZA PARTOGLORY JEST 5 DOL. za 5 FLA-
SZEK, 1 DOL. 25 et. ZA JEDNA FLASZKĘ, W PIER-
WSZORĘDNEJ APTECE PART
AVENUE, NEW YORK, N.Y.- * ! («...;

matey gn y* np =e

muszkul; każdy organi każdą

 
 

Zawiadamiamy, że przeprowadziliśmy filję ńaęzego biura adwokackie-

„fo pn. 116 East 7th Street, w New Yorku. - Załątwiamy wszelkie

2% , sprawy cywilne i kryminalne we wszystkich sądach, -_ .

< Godziny biurowe od 9-ej rano do 9-ej wieczorem. - Tel. Forsyth 9930.

P OSI. &. HORN: - -.-

Załatwiamy wszelkie sprawy odnoszące siędo podatku dochodowego:

 

 w

 
spodarczej kraju i państwa -jest dziś sprawą najważ-

Jożeniuszczęśliwem, że dzieje pracowały dla nas.- to w

dziedzinie gospodarczej dzieje pracują przeciw nam::

Świadomywysiłek trzema im przeciwstawić -a tego

dokonać muszą ludzie: jednostki i organizacje - anade-

wszystko pewną ręką kierowany rząd: .-- >- <> #

j * * Adam Skwarczyński."

- („Rządi Wojsko") 
»1.

Powyżej wymie—niwie ziemie prze- i na nauczyć się u mas. Jeżeli w ciągu

niejsza. I o. ile w. dziedzinie politycznej byliśmy w tem po: ')

""drutu kolezastego"". Żądają tyl |

słowa Clemenceau o ''drucie kol- -

np. renegat socjalizmu |

Tak pojmuje też rolęPolski na- |

się uśśmzęśłirwiona, że przechodzi]

mehach reakcji francuskiej. Swa-

" vina, Prissa i innych o sojusz z K

"' kość z kości, krew z kwi reakcji 3 -.

swe kłopoty z reakcją › rosyjaką,

f+ Ęcznjącą— po Paryżu, rozbitą. do-

' w Rosji, ale nieustepliwg

()

_

ar żądaniach swych w Paryżu. Wy-

* tyka. ona p. Dmowskiemu imperja-

lizm. Endeeka latoroś! pociesza się

. że p. Burcew, Sawinkow i S-ka nie

znają... historji, Natomiast roz-

pieszezony

/

dzieciuch dostaje ata-

kw nerwowego płączu, gdy słyszy

o pokoju z Rosją bolszewieką. Po-

przez. spazmatyczne łkanie wyrzu-

ca z siebie urywane słowo: honor,

honor nasz! * f 4

Ależ, dzieciaku, uspokój się! -

Przecież i gen. Hoffmann o ten

|/ honor dobija się!: Chciałżebyś wy-

ręczyć Prmsakał A może tak do

współki z nim Uratować"! za jed-

i nym

:

honor

-

Kotezaka,

Hoffmanna - HR

Cioteczka - Franeja w mig sig

£ jeio Lloyd: George po-

: Rgozi palceim, ale przyzwęłenie da,#
7 ";]17;0 Clemeneeau obdzieli cze-

zgodzi,

   

 

>
lkami na droge...

Tylko... jak to będzie później

z podziałem uratowanego ''hono-

tu/*4...

 a lak własne gdanio? Biedactwo z

''CGazety ma tez

 

rywany płaczem i wołaniem o po-

moe. ..""

  

sce znaczną część jej ziem dawnych,

włączone obecnie do Polski, po od-

ILE LUDNOŚCI POLSCE PRZY

BĘDZIE NA ZACHODZIE. -

Tralktut/ wersalski przywróśił Pol-

znajdujących się dotąd pod władaniem

pruskiem, 64 -not

Ciekawe bardzo sa

w memorjale konferencji pokojowej,

zaczerpnięte z niemieckich spisów lud

ności, a wykazujące, ile ludności przy

będzie Polspe na zachodnich kresach,

Terytorjam W. Ks.: Poznańskiego,

tigceniu jego zniemezonych części,

 przyznanych Niemcom, posiada pod- |.

ug obliczeń, 1,955,000 mieszkańców, !

cyfry, misad-

chodzą do Polski bezspornie. Plebi-

seyt zaś na zadecydować o losie ziem

z następującem zaludniewiem:
: Terytorjum Sląska Górnego, podle-

gającegzo plebiseytowi, ma, podług ob-

liezęń koalieji, 1,855,000 mieszkańców

w ezem_ 1.240,000- Polaków i 625,000.

Niemeów., 4 . i
Teryton'um .części -Prus Królew-

skich, objęte plebiscytem, liczy 157

tysięcy mieszkańców, z czego 112 ty-

sięgy Niemców i 45,000 Polaków.

- OFIARA STATYSTYKICEN.

| Czytamy, że w Stanach Zjedno-

ezonych ceny towarów w porówna-

 

i Dmowskiego? “Mir

mi Poznań, Bydgoszez, Toruń, , (”mi-l

Bobo zapadło w ciężki sen, prze |

 

ax czem 1,264,000 Polaków i 691 ty- niu z r. 1014 wzrosły o 131 procent.

sięcy niemców. skarżą się, że ostatnio ce-

Wigezone do Polski części Póznań-' ny w eiągn miesiąca wzrosły o 1,3

skiego i Prus Królewskich (z miłasta- procent. W Anglji ceny w porówna-

niu z przedwojennemi wzrosły o 172

procent. I Anglicy zgrzytają zeba-

jęczą i domagają się ostrych śro-
lichwie i paskarst-

dziądz, Tezew i Puck) przyznane za: |

stały nam, jako nasza własność bez-; ma,

sporna, Stanowi to. razem 2,930,600 dków przeciwko

mieszkańców, w czem 1,797,000 Po-, wu.

laków i 1,135,000 Niemców, Jednakże! Moj Bote! W ciągu 5 i pół reku

wśród tych Niemców, jak zaznaeza ceny wzrosły o 131 i 172 procent.

memorjał koalicji, jest znaczna ilość Ależ to raj - to marzenie! To praw

noptywowveh urzędników | koloni. dziwa zabawka cyfrowa

stów, oraz wojska, | Prawdziwej nauki procentów moż-

= w

tygodnia ceny wardstaja 0 100 - 200

procent, to rozumiem, to jest aryt-

metyka, to jest szybkość rachunku i

kalkulacji.

Znałem pewnego statystyka, zami-|

łowanegow łeczbach, który mi z du-)

mą wykładał rezultaty swoich badań.] |

- Niestety - mówił - nie dosz-|-

liémy jeszcze do takich liczb i pro-).

centów, jak w Rogji, ale postępujemy

postepujemy... 0, patrz...

Tu wskazał mi Ścianę swego ga-

binett, która ną cale; swoje} wy-

sokości zakłejona była białym papie-

rem, a na tym papierze skrzętny sta-

cen.

ręce - tu na dole masz ceny z 1914

roku, a tam pod sufitem ceny obec-

ne... #

wznosiła się złowieszczo i ginęla pod

sufitem.

- Mam tylko kłopot - rzekł

brażę dalszy wzrost een. Sufitu prze-

bić nie mogę... 4

Niestały, mój przyjaciel - staty-

styk już nie żyje. Przy nowej rapto-

|wnej zwyżce cen pragnął dachu
W k

 

    

tystyk graficznie. uzmysłowił wzrost |:

s )
- O, patrz - mówił, zacierajńe

Zadarłem głowę: krzywa linja cen |

„Ib

ciężkiem westchnieniem - jak wyo-|
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"IMA Do Gdańska $117.-Okręt „Osgar II! odchodzi 21

lutego, 'a „Mexico"25 lutego wprost do Gdańska.

Szyfkartana okręt „Mexico" kosztuje tylko $110.

1 Do Hamburga: 100, - Okręt "Saxonia" odchodzi

3s 21 lutego, a ''Mongolia"* 25 lutego. * : ' >- - ,

Do Rotterdamu$85-Okręt„NewAmsterdam"
od-

$ chodzi No8 2 K W, S 72 z „E- |

! Do «Antwerpen $65.--Okret ,,Lapland*" odchodzi 25

:]”!lut-ego. - Przysyłajcie natychmiast ądątki na za-

to

/
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Posyłamy pieniądze do kraju po najniższym kursie

POLSKIDOM BANKOWY

em th!" aw.astasen

__ ij z ZUPEŁNĄ GWARANCYĄ.

§} 129 Greenwich Street,~ _NewYork, N. Y. 3

rezerwowaniemiejsce. >»
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aveen genau:

DR KAUFMAN zyjgey od 20 lat pomiedzy Polonjg, znają-
a 1 «y dobrze życie jej i ch'eroby, którym czę- -,

sto podlegają, Specjalista Polski w leczeniu zastarzałych chorób Męż-

czys i Kobiet, jako: to. KATAR ZOŁĄDKA, PŁUG I BRONCHITIS, [

ciężkie REUMATYZMU, bol serca, krzyżów, zawrót głowy, NBERWO. -

WOŚSC, nieczystość krwi, zapalenie nerek i pęcherza, HEMOROIDY,

leczy bez noża i boleści. Przyjdźcie do DRA KAUFMANA ze wszyst-

kiemi chorobami, Wy którzy nie wyleczeni przez innych.lekarzy. DR.
KAUFMAN, Specjalista Wszystkich Kobiecych Chorób i AKUSZEB W

leczy tych tylko, których osobiście bada i leczy swąwłasnąmedycyną .

. nie:przez Pocztę. . ; 3

 

: (Obok"Kościoła Polskiego, św. Stanisława B. M.) -

(- Godziny: ofisowe;oodziennie od 9 rano do: 9 wieczór. - w niedziele0d-

i 9: «ano do2po: południu.-. Telefon: Orchard 6352.

%
|
ii

g # whe tew z y x k t& =
  

" tudzies do osób prywatnych. Do- |

wasze muszkuly?Czymacie bicie serca? Czy będąc. w gnie.

stości odżywiaczem nerwów, który odświeża cały system

SA, 160 SECOND :.

POLSKIE BIUR0 ADWOKACKIE|
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DR. KAUFMAN, 111 E. 7th St., NEW YORK.F
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RODACYqu
KURS KORONI MAREK‘BARDZO NIZKI
1000 POLSKICH MAREK......%.."/... $8.501000 POLSKICH KORON ............. $6.00

* iii; Korzystajcie ze sposobności i wysyłając pieniądze awe; rodzinie lub
> do Polskich Krajowych Bankow. %

Kupujcie Korony i Marki gotówką lub czekiem, } +

Za umieszczone memądze u nas, jako depozyt, płacunxprocent.

) Pieniądze wysylamy do kraju także. talegraflcame.

W sprawie wyjazdu do kraju, zgłoście się do nas: | f

- 9

--

NEMETH STATE BANK -
JOHN NEMZETH PREZYDENT. >

Main Office; Branch Office:

10 E. 22nd St.
4

~ > 1597 Second Ave.
- XBW YORK, N. ¥, lade Ii ter
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Nawa—(19133zaivxmaJacerezultatyosmvmęwprzezelektryczno-

medyczne X-Ray metody. Po co poddawać się operacjom, kiedy ,

możecie być leczeni przez Hlektro-Medical Therapy. Choroby żo-
łądka, wątroby i nerek, także ruptury i hemoroidy, mogą być le-

czone bez noża. Nerywowym, osłabionym i o wątałym zdrowiu lu-

N >>>». dsiom, zdrowisgomaca przez. Elektro-Medical leczenia. «*

SPECJALNOSÓEŁCHOROBY MĘŻCZYZN I KOBIET.

.COLŁ

<- 27CEDARST; NEWARK, N. J. °

GODZINY BIUROWE: - 9 rano do 8 wieczór, co dzień z wyjąt-

jqatkiem czwartków. - W hiedzielę i świętą 10 rano, do'2 po południu.-

Naprzeciw Military Park - of Broad St.

#
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Pośaw
CZY JUŻ SIĘ NAMYŚLIŁEŚ CO MASZ ROBI? :

JĘDZIESZ DO KRAJU, LUB CHCESZ TAM |
WYSŁAC PIENIĄDZE? JEDNO LUB

**} - DRUGIE, ZRÓB10 PRZEZ

"P LAKA" =

 

 

"44

<: y a

16, Poniedziałek. -Juljanny.

' yas szkodliwych informacjach.

-

Dopiero z wybuchem wojny, kwes-|
tja' polska przypomniała się światu.

 

(ei jest. nieprawdziwe i niesprawiedłi-

KRONIKA

MIEJSCOWA.

17. Wtorek.. - Potryejusza

Z.ODOZYTU P, PUTNAM'A 0
POLSCE.

Przed kliku genera laty, bo preed
wyłnachęmwojny, świat wiedział ol

Polsce bardzo mało, a jeśli wiedział,!

to te o Polsce opar

ie były na fałszywych i celowo dla

 

 

Przypomniano sobie, że istnieje na-

ród co chee żyć i który mimo wysił-

kow nieprmzyjaęieli a także pośrednio

i przyjaciek (coś w rodzaju maryja—!
cieła. naszego, Anglji) nie zapommiał °

ro śwych prawach do nie Negłośgi.

Wojna obecna, która Polsce przy-

piosła wolność była konieczną i po-

twĄmą. Naród polski W tej wojnie
dał tyle dowodów swej, żywotności,
tyle poświęceń i krwi, że to musia-
ło przekonać'inne narody 6 konieezno-
Sei niepodległej Polski. I właśnie tyl
ko dzięki tym wysiłkom i ofiarom
narodu, dzięki własnej. pracy iwła-
snych sił, naród polski powstał z nie-
woli. Nienasi nieprzytjaciele, ani mie
Aljanei dah. czy ."stawonzyli" nam

"Polskę.

Gdyby naród. polski sam nie uchwy

eił za broń, to z pewnąścią nikomuypy

nawet na myśl nie przyszło, że Pol-

ska ma być niepodległem państwem.

Dlatego, też uważamy że dowodze- /

nie, jakoby Polskę „stworzyli? aljan-

we, a nawet po części ubliżające na-

rodowi polskiemu. .

Poprzedzikiśmy tym wstępem spra-

wozdanie z odczytu p. Putnam'a dla-

tego, że właśnie p. Putnam w swym

odezycie o Polsce być może przez nie'

wage lub też nieświadomość w jaki
sposób Polska odzyskała mepodle-

 

% | głość ouwmdczy? że Polska ''stwo-
#7!

, z tymnigdy się nie zgodzimy. I

' została przez Aljamtów - 0-

P. Putnam był jakiś czas w Polsce!

-- WV JESTESMY NM --

~SPRZEDAJEMY SZYFKARTY I WYSYŁAMY :

9PIENIADZE SZYBKO WEDŁUG NAJTANSZE-
/ -| _ G0 DZIENNEGO KURSU I z -

i badał tamtejsze stosynki i dopie-
ro niedawno powrócił do Ameryki,
W odczycie swym, który się odbył

w piątek, w Uniwersytecie Columbia
powiedział tyle, że sytuacja w Pol-
scę nie przedstawia się bardzo ptsy-
 

7-7 + PEŁNĄ GWARANCJĄ. .

PGMAGAMY JADACYM D0 KRAJU W WYBIE—

RANIU PASZPORTóW.-- WYSYŁAMYPA-
KUNKI DO.KRAJU. - ZAŁATWIAMY

Kh j WSZELKIESPRAWY.

--- Usługa Najrzetelniejsza---

w KAŻDEJ POTRZEBIE ZGMSZAJGIĘ SIĘ
- + HUB PISZCIE DQ NAS: .- -->

§'*7KLOUDA3LESNIAIK'} 520 E. 6th Street - NEW YORK, N.Y.#90300010.303030-4030-00* 00.309

  

   
  

 

     

pomose Aljantów może uchronić Pol-
zresztą powierzchownie stan cekono-| *~

| bogactwa Polski, ktore po unuchomie-
międzynarodowy. W końcu między
I

mistycznie, o ile kryzys może nadejśćdopiero z wiosną. Według jego zda-nia, Polska ma obecnie 600-tysięcznąarmję, z której to liczby 300 tysięcyi posiada dosyć dobre wyekwipowanie.Reszta zaś armji niema ani butow,

ani wierzchniej odzieży i tylko szybka |.

skę w razie Wiosenne) ofensywy bol-

szawickiej. fet

Dalej p. Putnam omawiał „bardzo

miezny Polski, Wykazał on naturalne

niu przemysłu, rzycić może na rynek|,

irnemi omawiał sprawę rzekomych

pogromów św Polsce i przytem oś- 

Polsce mie było. To, że tam kilku

dziesięciu żydów zginęło, to me dowo

dzi jeszcze o pogromach. Wojna jest

wojną i dużo rzeszy, które podczas
pokoju uważane są za zbrodnie, to

podczas wojny są nieuniknione.

| Jako całość, odczyt ten nie był ta-

ki, jaki powinien był być, jeśli chee-

my,
démik opinję amerykańsk$ o Polsce,

Przedewszystkiem prelegent

odczyt o Posce, musi znać dokładnie

jej harm-3g», jaj literaturę, pawhołn»;

gie, ezyli "jednym: słowem. musi znać

Polskę. A p. Pmtnam'owi brak jest

właśnie głębszej znajomości narodu
i

polskiego i dla tego temat odczytu,

hył ponad jego siły. Uznajemy jednak

jego szczerą i bezinteresowną chęć

i„alma—( dla Polhkl A

'W końcu zaznaczamy, że odczyty

takie są potrzebne i Konieczne, Które

mogą zdziałać wiele dobrego dla Pol-

aki, ale podkreślamy tu jeszcze raz,

że odczyty te muszą być grmintownie

opragowanei behtmmje

 

31mm MIASTA NEW YORKU.

 

i= Miejskarada budżetowa uchwaliła,

*ż budżet miasta New Yorku na rok

1921 włna—'n 300,000,000 "dolarów,

Jest to nadwyżka o 27 mitjonow od '

budżetu w roku 1920. - .

Z budżatu tego obrócone będzie 12

miljonów nn poprawę i budowę no-

wych ukie, 12,500,000 ›jako podwyżka.

pensji dla:nmwzyclehi okolo 3,000,000

na podwyższenie pensji różnym urzęd-

nikom miejskim. ws

Wobec tak wielkiego budżetu mia-

sto zmuszone jest podnieść podatek na

realności, domy i na wodę. NP

A więce na: przyszły rok będziemy

miel. dwa. razy większe podatki do-

chodowe i większe podatki od nie,

-

Ładna perępaktha k
 

Copenhagen
NOWA WIELKA 10ct. paceka ]TERAZ NA SPRZEDAZ GWARANTUJEMY
że Copenhagen Snuff jest terazi byt zawsze absolutnie ezysty.Jeżeli twój kupiec nie ma naskładzie sami ci go dostarczymy pocztą tak długo, aś on samci go będzie w stanie dostar- )czyć. Przyjmujemy marki pocz
towe.
Copenhagen Chewing Snuff

jest do użycia. -

pot
e>

WEYMAN BRUTON COMP., |
New York.

wawy:
[1107 Broadway,

1  
 

L. JAKUBOWSKA-
AEKUBZEE KA£

sawirdamix, is przeprowadziła: się
i mieszka obecnie p. n. #14 K, 6-ta
x), w New Yorku,

Dr. A. H. Chałapska

DENTYSTKA

1207 - 50-ta ul. Brooklyn, M.¥.
West End subway obok stacji

mhvojowoi.

 

aby drogą tą skutecznie uświa-

dający. -

1 żądanie. F. PORTUNA, 422 East 9th

%

  

  

f xf I & GL X TE (--CHORZY BEZNADZIEJNIE __ Wielki! wyste
z R- wyd! lmn!

Jeżeli cierpićie - nie traćcie nadziei. W New Sp. » m, sual
Yorku jest doktór który ma 25 lat praktyki i w j hen”. i in-
nim możecie położyć zupełne zaufanie. Doktór ten a *

A nazywa się dr. Leonard Landis. 140 E. 22nd St. „yeh man' z
i New York. Jest on byłym asystentem szpitala w iw K@

levue i Lebanon. Idzcie do niego ponieważ bez po tów spożyw-
mocy nie wyzdrowiejecie nigdy; dlaczego więc

od 10 do 7. W niedzielę od 10 do 3.

.- DR. L. LANDIS -
140 BAST 22 STREET

Pomiędzy 3rd i Lexington Ave.

Założone 25 lat temu,     

odkłada" Pomógł on tysiącom. Godzxny biurowe

NEWYORK, N. ¥.

Preyélijcle po

H

 

 

  
  

           

 

   

 

      

 

     

  

   

NOWY

MASABRSEKI -, |

 

czych. Ceny nadzwyczaj niskie. Po

leca się łaskawej pamięci Szan. Polo-

(pom, i 12 nl. New York Oity.
 

 

    

 

Brooklyn-Willramsbtwg

A. WYDRYNSKI,187 Bedfordave;

 

 
Wimsburg, Brooklyu. Polski Skład.-». 

1 PRZMYSLOWYCH

łHFORRłATORPOLSKECH ZAKŁAMW HANDLQWYCH gazety i «przybory; do: pisania.

GERWA-

 

 

B. ŻEL-SKI.=-Polska Knęgarnh
Sprzedaż hurtowna i detaliczna. Kata-
leg wysyłam bezpłatnie, --150 Eut.

Ith St, New York. f
 

JEDYNYPOLSKI SKŁADw NEW
, YORKU. Gramo-A>

.. 

  

  

 

- and

Supply Gai,

New York.Harta
wny skład gramofonow, motorow i re-

kordow. Przyjmujemy wazame rope-

racje gramofonow. -

uk 8. SKONIECZNYi W,

i TOWSKI. Jedyny PolskiSkład Obu

ait 1! wiz ns b-ej Ave., pur. 640 w Soatie -

F 31m Peli Brooklynie. Wszelki wybór obuwia

manage, damskiegoi madonet».

. : - "SWÓJ DO SWEGO! _

POI-SKA AKCYJNA SPÓŁKA
- 77 HANDLOWA f

posuda artykuły groservme i1'de
likatesen. Ceny umiarkowane.

 
139   

 

 fony, rekordy.

B. Maruszewski.)
335 H. 14th St.

New York
NAPRAW/Tm GRAMOFONY.

 

Emu-mask; $ WolininPolne: Eo- *
grzebowi przy parafji św. Stanisła-
wa B. M.-123 East. T ul. New York.

Telefon:. Orchard 729,

127 Wythe Avo., róg 8-ej ulicy.

75 Grand St., róg Wythe Ave.
199 Bedford Ave., róg . 6-ej ul.
 

 I

GRZEGORZ SZWARYCZEWSKI

dostarcza doborowej muzyki na wśzel

kie okazje, - oraz udziela lekcji na

 

ulica, 2 piętro, ..

W. A. Wołyniec dos-tarcza'dobémjfis‘g

'muzyki na wszelkie okażje. 445 H. 6. |gt) -
+ New York. ~

BROOKLYN-CREENPOINT.munzimirc ‘Ah’xw'nazclans are

W, ADAMSKI -

 

 

z skrzypcach.. : |

! 216 East 7-ma ulica, NewYork City.
rze -&

- __ HUGENJUSZ BECK
, Polski Zakład Fryzjerski. Ostrzenie
sprzedawanie brzytew. Stawianie Ba-
niek. - 131 E. 7-ma ulica, New York.}

 

 

+ J. GADZIALA
mSkrzypek w Kriens Sympho— 5
ny Orchestra (100 ludzi) udziela lek]
cji na skrzypcach, fortepianie oraz na
dętych instrumentach, początkującym

-- $ awansującym. Geny niskie,
288 E. 10-ta ULICA, NEW YORK

192 Driggs. Avenue,

Brooklyp. :- naprze-

ciw polskleoo kośc.

i lg~ est C

 

Pałuki Fotograf Alexander Studio.

795 Manhattan Avenue, Brooklyn—-
:/ Telefon 9215 Greenpumi. 33

 

 
 

POLSKI SKŁAD KSIĄŻEK, Pocz.|
tówek, własnego nakładu, Kalenda-

rzy na rok 1920, artykułów religij-

nych, brzytew gwarantowanych, pa-
skow. i t. d. Katalogi wysyłamy na

14 ul. New Y
a

 

 

see
St., New York (my.
 

8KR ZY PI E O |

Zakład Kwiaciarskiświeżych kwia
tów Jana Falowskiego;,229 Avo.A. tog.

ork.

J. POL
Piarwszorzęduw Pracownia Kradną”

120 East 7. ul., New York. -_-

7% OIOLKA.
: Polskie informacyjne biuro. =-Wy»

rj glka plemęu. y do wszystkiek części
lik: IMI : kraju i sprzedaż szyfkart na wszystki:

Po F linjs okretowe. Bprawy nota-3.110. ---
144 E. 7 ul. New York. &

Jedyny Ąptekarz polak, Notarjusz Pe

liczny: A. $. BACZYNSKL 17%

Eximave.,. Tel. Gpt. „548 Brooklyn.

Polski układ, kufrów i wsalizów. ==

W., SERAFINOWICZ, 273 Drigg= ay.

(komnat-Brooklyn. (dra
SFE _

S KRUSZEWSK. y
Jedyny Polski Złotnik, który wyrabia

ładne: biżuterje. - Proszęswoich Ro-

 

~~~~~~

 
 

pod nazwą

; €HE UNIOX

VIOLIN SKOE

| ARTYSTYCZY ZAKELAD FOTOGBEA _

FIGZNY, 278 E. Houston ul. N. York. 187 Kent.Street, BrookłynN. Y-

wykonuje wszelkie prace w zakreg fo-

- dakówj, odwiedzić mój zakład.

› (Gregnpoint) :

nji.. Bracia SAPETA, 189 Ave. A;

Cukierki, cygara, zabawki dla dzieci, -

Polski Skład Obuwia

| artystycznie wykonane. Przyjmuje ob-

Aklad Hurtowny

przybory w zapasie. Roboty

 

stalunki na większe ilości po senach

umiarkowanych.

FRANCISZEK GIBAS, właściciel.

tograficzny wchodzące. Zdjęcia osób
pojedynczych, grup weselnych, towa-

po cenach umiarkowanych.
Franciszek X. Wazeter Adwokat.

180 E. 7 ul. New York. Tel. Orch. 958383!

Fr. W. Matylkiewicz. Jedymy pohh
Zakład Jubilerski, 188E. 7 mm, New
YO“ Ott]. z ®

 

rzystw, oraz fotografji paszportowych z

GENYUMIARKOWANE
 

Retail Shoe Store, Incorporated, m
Manhattan Ave., Brooklyn.
 

Polski sklep galanteryjny. Dry Goods

PolskiSkład Obuwia: "White Elm Al-

w szymst—smĄsmst "

  

KTRYCZNYCH. GŁÓWNE BIURO:
QUEENS BOULEVARD and WOOD-

L, Kaczmarski, W. Błaaewmz. własn.

 

(1% E. 7th St., New York.x. y. ; bs
BFC - -| Store. 143 Driggs Ave. Brooklyn. Wy-

as POLSKA PIEKARNIA. bórblehzny i dmecxęcych ubranek.

JAN W. SUPEŁ f I RESTAURACJA

|

_-. J|
Ave. -wNew gum,

RAK STALACJI ELE- i A. WIECZKIEWIOZ, 182

. w- $ ł (Róg 18%j ulicy) | 'Ave. Brooklyn. Sklep galanteryjny,
wszelki: wybórbielizny męskiej, dam-

 
HAVEN AVE, ELMHURST, L. L
TELEFON: NEWTON 10831-J..

 

:” MACHOZYNSKI, Rename): pop

Pm 644 E. 13 ulica, New Y‘Dl'k.z 3

: skiej i dziecięcej.
 

 

 
FABRYKA GRAMOFONÓW, Kropi-

deł, Pocztówek, Krzyżów i Kalen- w. Bialski, Skład lekarstw i
garnis, 125 E. T Bt. New York City
 darzy. Hurtowna Sprzedaż. Drukar-

nia i Księgarnia. Dobry rabat dla. a-

| gentow i sztornikow. White Eagle ProI

gress House, 185 Ave. A. New York.

 

 317East 13th'St.

Te}? 5896 Stuyvesant s *

RESTAURACJA WAWEL - - % -
~New York, N. Y. fais "
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| GZYH WALKA DUCHOWIE®-
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(Ciąg dalszy.)

Dalej, pytam was, ojcowie: który fa-
Taon, który nomarcha, który szlachcie
chętnie płaci zaciągniętę długi i nie spo
gląda erywcmokiem na booąctwabmx;
hZ

bb Lc7box„na to pomdhwść!
nat Mefres. '
-A nareszcie - mówił Sem - któ-

ry Następca tronu nie marzył o ograni
czeniu powagi kapłanów? który faraoń
w początkach panowania, nie chciał o-
trzasnąć się z pod wpływu najwyższej
rady?
- Stowa twoje są pełne mądrości -

rzekł Mofres - ale do czego one: mogą
nas doprowadzić?
- Do tego, abv—Żcie nie oskarżali na-

stewy przed najwyższą radą. Bo prze-
cie niemą sądu, ktmy potępiby księcia

za to, że chłopi radziby nie płacić podat-
- ków, albo, że żołnierze chcą wojny. Ow:-

szem, was mogłaby spotkać wymówka.

Bo gdybyście dzieńpo dniu śledzili księ

szep-

 

"cla i hamow:111 jego drobne. wybryki, nie
byłoby~dziś pudnudy oskarżeń, w do:
datku - na niczem nie opartych.
«W podobnych sprawach niejest to

złem, że ludzie mam skłonność do grze-
chu, bo oni mieli ją zawsze. Ale jest to

niebezpieczne, że myśmy ich nie pilno-
wali. Nasza święta rzeka, matka Egiptu|
bardzo prędko zamuliłaby kanały, gdy-

byinżynierowie zapa'zestah czuwać nad
nią." * i

--_A. co: powiesz wasza dostojność o
wymysłach, jakich książę dopuścił się
w rozmowie z nami? Czy przebaczyez
ohydne drwiny z cudów?... -spytał
Mefres.. - Przecie ten młodzik ciężko
'zniewazyt moja pobożność .. . %
- Sam się obraża, kto rozmawia z

pijakiem - odparł Sem. - Zresztą, wa
sze dostojności nie mieliście prawa roz-
mawiać o najważniejszych sprawach
państwa z nietrzeźwym księciem... A.
nawet popełniliście błąd, mianując pija-
nego ezłowieka wodzem armji. Wódz bo
wiem. musi bye trzeźwy.

-- Kore sie Qrzed waszą mądrością
- rzokł Mefres -- ale głosuję za poda-
niem skargi na następcę do rady naj-
wyższej.

- A ja głosuję przeciw skardze -
odparł energicznie Sem. .. - Rada mu
si dowiedzieć się o wszystkich postep-
cach namiestnika, ale nie w formie akar

gi, tylko zwykłego raportu.  

 

-Ija jestem przeciw skardze- ode
zwał się Mentezufis.
Arovkapłan Mefres, mfdzqc że ma

( przeciw sobie dwa głosy, ustąpił z żą-
; daniem skargi na księcia. Ale wyrządzo
ną zniewagę mpannętnłi niechęć ukrył
w sercu. .

ROZDZIAŁ XVI.

Za radą astrółogów, główna kwatera .
miała wyruszyć z Pi-Bast w dniu 7 Ha-
tor. Ten bowiem dzień był *'dobry, do:
bry, dobry". Bogowie w niebie, a ludzie
na ziemi, cieszyli się ze zwycięstwa Ra
nad nieprzyjaciółmi; kto zaś przyszedł
na świat w tej dobie, miał umrzeć w
późnej starości, ołoczony szacunkiem.

Był to również dzień pomyślmy dla
brzemiennych*kobiet i handlujących
tkaninami, a zły dla żab i myszy.
Od chwili mianowania go naczelnym

wodzem, Ramzes cmmczktmo rzucił się ,
do pracy. Sam przyjmował każdy nad=

ciąagający pułk, oglądał jego breń, 0-

dzież i obozy. Sam witał rekrutów i za:

checatich do pilnmro ugzenia sie musz:
! try na zgubę wrogów i chwałę faraona. .
Prezydował na laude] radzie wojennej,

: był obecnym przy badaniu każdego -
szpiega i w miarę nadchodzących wia-

domości, własną ręką oznaczał na ma-
pie mchy wojsk egipskich i stęąnowiska
nieprzyjaciół.
ijemm tak prędko z miejsca na

miejsce, że wszędzie go oczeklwano, a

 

mino to spadał nagle, jak: jastrząb: Z
rana, był na południe od ›Pi-Bast i zre-
widował żywność; w godzinę później. |

' ukazałsię na północ od miastai wykrył
że pułku leb brakuje 150 ludzi. Nadwie
czorem, dogonił przedme straże, był
przewhd 200 wozow >
„ Swięty Mentezufis, który, "MLO pełno

zr

ce wojennej, nie mógł wyjść z podziwu.
Wiecie dostogmoy - rzekł do Se- |

Ama i Mefresa - że nie lubię następcy

od czasu, gdym odkryłjego złośći prze-
wrotność.
świadkiem, że młodzian ten jest Uro

. dzonym wodzem. Powiem wam rzecz

cztery dni wcześniej zgromadzimy siły,

' czycyjuż przegrali wojnę, choć jeszcze
, nie.usłyszeli świstu naszej strzały! ..

- Tem niebezpieczniejszy dla nastta" |
(ki faraon. .. - wtrącił Miefres, z zamę-
tością, 0001111acą starców.

a: Ramzes wykąpał się i osmadczył

przedwschodem słońca, wyruszą.

-A teraz chcę się wyspać - zakoń-
„„M

~spać.

 

 

Wcałem mieście roili się żołnierze, a

| przy pałacu następcy obozował pułk,
sA

 

mocmk Herhora, dobrze znał się na sztu |

Ale niech Oziris bedzie mi-

- niesłychaną; my nad granicą o trzy lub|

aniżeli można było przypuszczać, Libij- |

Ku wieczorowi, dnia B-go Hator, lisu; ›

sztabowi, że jutro, na dwie godziny|

Łatwe] jednak było chcieć, aniżeli

 

€. PGTRZEBA .

F BO SPRZEDAWANIA
: GH £ OP C ó W

a GA Z ET .o -

e tae aie Zgłoszenia: -- "*

"NOWY ŚWIAT"
"424 E. 9th St. 

ktory padłplł1 ęplewał animyśląc o
odpoczynku, "* _.

- Książę odszedł do nagodleglegszego
opokoyu leez i tu nie pozwolono musig
' rozebrać. . Co kilka minut przylatywał
jakiś adjutant z nie nieznaczącym * ra:
pórtem, lub po rozkazy w sprawach, któ

, re mógł na - miejscu rozstrzygnąć dowód

ca pułku..
którzy mam-2371103111 Zadnych nowych
wiadomości; zgłaszali. się wielcy pano:,
wie z małym pocztem ludz1„ pragnąc

' ofiarować usługi, jako ochotni-

_cyeDobuah sie kupcy femcov pragną: -

cy wziąć dostawy dla wąska lub do-

Stawoy, którzy skarżylisię na wymaga-

- nia generałow . @

-Nie brakłonawet wróżbitów i astro-

logów, którzy w ostatniej chwili przed".

. wwymarszem, chcieli księciu stawiać ho~

. roskopy, tudzież czarnoksiężników, ma:"

jącychdo sprzedania mezawodne amu:- :

lety przeciw pociskom.

Wszyscy ci ludzi poprostu wdzierali

się do pokoju kmęcm każdy z nich bo-

wiem sądził, że w jego rękach spoczy-

wa los wojny i że w podobnych okolicz::

nościach znika wszelka etykieta.-

Chm dalszy nastąpi).
        

 

Przyprowadzono szpiegów, -
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* TEI EGRAMY być szczerze pojednawczą i nie może wzmiankowanych kolei Nowy-Targ _,; DROBNE OGŁOSZENIA.

» 7 f 5 pozwolić, by Turcja stała się łxpemn Kroscienko-Szzcawnica-Stary Sącz - _

tych samych narodów, które oskarża»

ją państwo włoskie o imperjalizm,

melonapna ne+

| INFLUENZA w NEW

. YORKU PRZECHODZL
  

SKAZANIE ZABOJCY

NEW YORK, 14 lutego. w Szef EISNERA.

wydziału sanitarnego, Dr. Royal S.

Copeand, wydał komunikat, wktórym

_ogiasza, 20 epidemja influenzy ma się

„ku końcowi i biuletyn eodzienny -

być wydawany. Wszelkie

~ _ioboqtrzonin wydane z powodu epide-

-- +mjizostajś od poniedziałku zniesione.

Za ostatnie 24 godzin zanotowano 774

wypadku influenzy i 356 zapnfeia
płuc. Wypadków śmierci w obu tych
chorobach zanotowano 53. 4
% v

_WŁOSI WOBEC TURCJI.

 WIBDEN, 9 lutego. - Wiedeńskie

Biuro korespondencyjne donosi z Mo

nachjum, pod datą 16 b. m.: Hrabia

Arco, oskarżony o zamordowanie Kur

ta Nisnera, ' został zasądzony na

śmierć. Odebranie praw obywatelskich

nie nastąpiło. _ ~

i

KOLEJOWE POŁĄCZENIE POL.

SKI ZB SPISZEM.

KRAKÓW, 7 lutego. .- Projekto-

wana inja kolejowa Nowy-Targ-Kro

Scienko-Szezawnica-Stary Sącz (0

długości 80 klm.) nabiera ze względu

ha obszar plebiscytowy na. Spiszu

szczególniejszego znaczenia. 21

W uwzględwieniu tej okoliczności,

postanowiło ministerjum kole żelaz-

nych przystąpić do opracowania szcze

gółowego projektu połączenia wyżej

 

(1 |RZYM, 10 lutego. - Dzienniki wło»

jkie prowadzą kampanję za pozosta-
„wienięm. suktana w Konstantynopolu.

„Qłoszą one, że naród turecki ma pra-
4%o istnienia i rozwoju, wspomagany
© przez mocarstwa chrześcijańskie, któ-

"re nie powinny go gnębić. Polityka

włoska w stosunku do Tureji powinna
, * %
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LUDZI UMIERA --> --

- DZIENNIE NA INFLUEN

-Jak zwalczać tę niebezpieczną chorobę?

Zdrowy, dobrze

zdrowia. * 7, - w zł _
Wszystkie zarazki chorobotwórcze, dostają się na-

przód do żołądka i stąd do kmwi naszej. '
Zdrowy żołądek potrafi zniszczyć tych niebezpie-

cznych przyjaciół, zanim zdołają nam szkodę wyrzą
dzić. * ; -

Djatego też każdy człowiek, szczególnie w tych
niebezpiecznych czasach, powinien dbać o swój żołą*
dek i nań zwracać baczną uwagę. "

Jeżeli macie łamanie głowy, przeziębienie, dresz-
cże, kichanie, lub jeżeli żołądek wasz kiepsko trawi,
czujeqi'e ból, zgagę, ociężałość, niechęć do pracy i brak
energ}1, zazyjcie ° %, $

- Katwarose wino
;

-

Kalwaryjskie Wino Lecznicze jest na to wypróbo-
wanym i nagomzmn środkiem, Wydalając z ciała tru-

$ ice składniki, daje wam czysty zołądek. Czysty żołą-
- dek wytwarza dobry apetyt i czystą kwwfa czysta,
„ zdrowa krew jest najlepszym pancerzem ochronnym
'ma wszelkie choroby, a więc i na influenze.
¢ 'Miiejcie zawsze pod ręką Kalwaryjskie Wino Le-
„cznicze, bo nie wiecie chwili kiedy was lub rodzinę
choroba może nawiedzić.

Cena butelki $1.50 i 6 centów podatku.
ZWRACAMY PIENIADZE, ;

%- Pamiętajcie że zwracamy każdy cent temu, który
*W gdowodm', że nasze Kalwaryjskie Wino Lecznicze nie
Jest takiem, jak piszemy.

Nadsyłajcie zamówienia pod adresem:

WRÓBLEWSKI & ro

get (N. S.) New York, N. ¥. 8
NJQOQCOOOOOOCOOOCCOOCEECE

SETKI

_trayviąey żołądek jest podstawą
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z Białą Spiską. Studja dotyczące prze

prowadzone być mogą teraz tylko na

podstawie kart topograficznych, po-

nieważ ten jest

narazie niedostępny dla polskich inży-

teren plebiscytowy

nierów. Nowa linja kolajowa na tere-

mie plebiscytowym miałaby około 40

km. długości i łączyłaby stację Sro-l

mowie-Wyżne kolei  Nowy-Targ-

Stary Sącz z miastami Białą Spiską.

W razie korzystnego wyniku. plebi-

scytu na Spiszu przystąpi się do bu-

dowy i tej linji kolejowej; w ten spo-

sób otrzyma śpisz korzystne połącze-
nia z Polską w kierunku przez Nowy»
Targ i przez Nowy Sącz.
 

DR. B. HOHENBERG

Słynny lekarz ze starego krą.
Ju, a ogólnie znany w New Yor-
ku i okolicy, leczy z najlepszym
i pewnym skutkiem wszelkie nie-
domagania żołądkowe, piersio-
ws, wątroby, nerek, różne obja-
wy reumatyzmu, hemoroidy, róż-
ne zatrucia krwi, choroby skór-
na i zaraźliwe.
Dokonywx wszelkich ciężkich

operacji U mężczyzn, kobiet i
#zieci w swoim ofisie, lub w
prywatnym szpiłalu. Specjalnie
zaś przepuklinę i ślepą kiszkę
(Appendicitis) przy pnmocy spa-
cjalisty-chirurga z Wiednia.
Ktoby nie mógł przyjść oso-

biście, niech listownie opisze z
całym zaufaniem swą chorobę,
& dostania uczciwą, bezpłatną
poradę. Na odpowiedź proszę
załączyć znaczek pocztowy.

DR. B. HOHENBERG
804 SECOND AVENUE, .
(pomiędzy 17 1 18 St.)
NEW YORK CITY, .

Godziny ofisows:
$ Oodziennia od godziny 9-6) rano

do godziny 3-ej wieczorem.

xx

Ś

.
%

Ę
i.

Telefon: Stuyvesant 1882.

 

aur0MOBILOAPełny kurs polski i polsko-angielskiprey osobistym doglądzie nauczyciela
   

   aseperacji, jazdy, rysunków i wszelkichniedokładności w motorach. Nie poró-wnujcie naszej Szkoły z inneami. Przyj-€cie osobiście i obejrzyjcie naszą szkoto nim wstąpicie do drugiej. Owaran-tujemy nauczyć każdego. Dajemy dy:piomy. Odpowiadamy na listy.L. TYCHNIEWICZ & CO,601 East 17th Btreet. New York City.DROBNE OGŁOSZENIA. ~mn

  

MAŁŻENSTWO bezdzietne, poszuku-je pokoju umeblowanego u

.

famiji.Zgłosić się w Redakcji. (16TKACZYdoświadczonych lub chcących się na-uczyć popłatnego fachu.Stałe zatrudnianie.HARRISON TEXTILE WORKS328 Adams St.Newark, N.. J,MĘŻCZYZN'do ręcznego młotkowania stali lekkiej. Zgłoszenia;IRVING IRON WORKS3rd & Creek Sts.Long Island City,MĘŻCZYZNI UWAGA!Następujące posady są obecnie ot.warte dla pierwszeorzędnych mężczyzndoświadczonych w wyrabianiu druto-wych sprężynek: ;

 
(15)w
(19 

SZLIFOWACZY"'*ROLLERS'' PRZY CIEZKIEJPRACYWYKONCZARZY PRZY OIĘŻ.KIEJ PRACY. *WYKONOZARZY PRZY LEK.KIEJ PRACYPRACOWNIKÓW

-

WARSZTA.TOWYCH.Widna fabryka, sanitarne warunki,dobra zapłata, 48 godzin tygodniowo,Specjalna zapłata za regularne uczęszczanie do pracy. Bonus System.THE LEE SPRING CO347 Classon Avenue,Brooklyn, N. Y.ROBOTNIKOWpotrzeba mężczyzn na nocną pracęDobra zapłata, stałe zatrodnieaie
DAVIDSON TOOL MEG

: (37
 wss

Nauka zestawiania, rozbieraniz, re- |

   

POMOCNIKOW MOULDERÓW
stała praca na maszynach. Dobra za.
plata. Tuitle & Baiey M'g Co. Berry
and North 10th ffs. Brookyn, (17

100 MĘŻCZYZN POTRZEBA 100

i potrzeba do Kilofu i łopaty

?FINŻEHAL POST OFFICR

Bird St. & 8th Aven'Śe'

Room 215, (17

ła praca, dobra zapłata. Dobra spo.
| sobność. Zgłoszenia od©9 rano do 1
pp. w poniedziałek* Greenhborg Metal
Co. 219 E. 135 St (16

POTRZEBUJEMY podróżującego a-

POMOCY w fabryce potrzeba, ludzi ||
zamieszkałych w Bronx tylko. sta

|

{

PEPŁOWSKI POWIADA

KTO CHCE DOM SWÓJ ROZWESELIG, NIECH ZWIEDZI SKŁAD GRA-

czenia klijenteli.

: wdzenia.
Kto raz zwi

  
genta. Musi mieć prawtyke w źbie-

ranin orderow, jak ustawid generalne.
go agenta. Dobre komisowe i wyna-
grodzenie.
D. WRÓBLEWESKI & COMPANY

196 E. 4th St. :
' New York City.

MĘŻCZYZN _-
do przenoszenia drzewa budulcowego.
Godziny od 7 do5.30, pét dnia wso-
boty, płaca 456 na godzinę. Jeżeli chce
cie stałą pracę przez cały rok, pod
dobremi warunkami pracy, zgłoście się

LAWSON & MacMURRAY
_ 16th & Clinton Sts.,

Hoboken, N. J.

CHŁOPCÓW POTRZEBA
do lekkiej pracy we fabryce

Dobra zapłata, stałe zatrudnienie
HANSON & VAN WINKLE CO.

Chestnut & Adams Streets
Newark, N. J; (12-15-16

ROBOTNIKOW ._
200 ROBOTNIKOW
ROBOTNIKOW

50 CENTOW NA GODZINE
TAKŻE POMOGNIKÓW

54 CENTOW NA GODZINĘ
Dobra sposobność wyuczenia się fa"

chu budowania okrętów,
ZGŁOSIC SIĘ NATYCHMIAST

SUBMARINE BOAT CORP.
NEWARK BAY SHIPYARD -
PORT NEWARK, N. J.

Służba kolejowa wprost do naszych
przez Jersey Central od

Liberty St. w New Yorku, Jazda trwa
25 minut. Pociągi odchodzą o: 6:13,
6:30, 6:40 i 7:53. - Opłata kolejowa
kosztuje tam i z powrotem $1.25 ty-
kgodniowo, lub Tunele pod Hudson
River. do Park Place w Newarku a
potem brać tramwaj lub ''bus'! na
miejsce. (13

MĘŻCZYZN POTRZĘBA
Stała praca, lekka, wewnątrz i na

podwórzu. Zgłoszenia: -
IRVING IRON WORKS .

8rd & Creek Sts. A
Long Island City.

(N.S.

(17

 

 

 

200 GORNIKOW POTRZEBA
55 CENTOW NA GODZINĘ

„ Czas i pół za nadczas
W Franklin, New Jersey

Około 50 mil od Naw York City
Stałe zajjęcie

; - -- Dobre warunki życia
x' Zgłoszenia:

B. & 8. LABOR AGENCY
125 East ith Street

w New York City.

NEW JERSEY ZINC CO. -
FRANKLIN, NEW JERSEY. (18

4

 

* *: 6 H Ł 0 P A K

B I V R 0 W Y -

ZNAJĄCY DOBRZE
JĘZYKI:

POLSKI I ANGIELSKI

POTRZEBNY ZARAZ. -

ZGŁOSIC SIĘ Do: /

POLISH AMERICAN
NAVIGATION CORPORATION

206 BROADWAY -'

NEW YORK CITY. (15

 
MASZYNIŚCI

BRAKERZY

ROBOTNIOY f

Bezpłatna transportacja,
także dogodne utzymanie dla obotni-
ków. Potrzeba również pracowników
w innych zakresach kolejowych.

PENNSYLVANIA RAILROAD,

Free Employment Dept. ,

| BLACHARZY i dachowników, którzy

ao!

li które umieją skorzystać z tego, co

warsztatowa praca. - Plała na
zas, bonus, i system pracy od sztu-|

 

Pięć lat egzystencji daje

3 sprowadza swoich przyjaciół. ; : +:
Za gotówkę lub na łatwe spłaty można wybrać Gramoton do gustu.
Dodajemy rekordy do każdego Gramofonu na spłaty. "

* 579 GRAND STREET
BLISKO LORIMER STREET, BROOKLY®, N. Y...

edził skład Stojowskiego, zostaje

AN STOJOWSKI

Telefon: STAGG 903.

 

najlepszą gwarancję, za rzetelność prd-n
% {y

stałym odbiorcą i

MOFONOW JANA STOJOWSKIEGO

83 tam gramofony różnego wyrobu, jak również największy wybór rekordow na Brooklyn i okopce

w dwu-piętrowym składzie, w którym mieści się wyb óa Gramofonów i jest jeszcze za mały dla pomiesz-
$ %

 

as

 

 

wDrobne Ogłoszenia.

PRACOWNIKÓW przy PIORACH
w ''beam house"", "łan yard"! i w
departamencie miękczenia. doświad-
czonych i miedoświadczonych. Stala
praca, dobra zapłata. Zgłosić się go-
towi do pracy u: Stengel &.Roths-
child, Main and Kossuth Sts, Newark
N. J. . (@

 

&.

ROBOTNIKOWPOTRLEBA

Zgłoszenia :

LĄCKAWANNA BRIDGE CO.

ELCO WORKS

BAYONNE, N. J.

POLISZEROW, doświadęzonych przy

kandelabrach; stała praca. Natio-

nal Metal Co. 178 Grand St. (17

 

(17

 

 

rozumieją się na smole i tablicy;

fabryka pokrywania dachów i praca

'reperacyjna. Dobra zapłata, stała pra

ca przez cały rok. Pół dnia w soboty.

West Star Roofing, 502W. 44. St.(17

- ROBOTNIKÓW -

Stała praca, dobre posady -

WILLIAMSBURG CHEMICAL

* COMPANY

230 Morgan Ave., B'hlyn.

 

(21

 

KOBIET

(Help Wanted Female) .

 

! DZIEWCZĄT DOPAKOWANIA

MORGAN DRUG CO..

1512 ATLANTIC AVE. '>

2557 "T" (21

* DZIEWOZĄT . DZIEWCZAT

DZIEWCZĄT 3%

potrzeba do lekkiej czystej pracy.

Stała praca, płaca i promocja

L. -W. SWEET & CO.

©~ 140 West 23nd St.

| DZIEWCZĄT

Takiejklasy dziewcząt, które pracują

dla wszystkiego, dla własnej korzyści

 

(16
 

my imofiarujemy. - Maszynowa,

ki. Nasze najlepsze operatorki zara-

od $20 do $25 tygodniowo. -

i ty, jeśli zechcesz. Zgłoszenia do:

THE PEERLESS TUBE CO.

Locust Ave., Bloomfield, N. J.

Brać D. L. & W. kolej, lub tram- __

waj do Watsessing Ave. (17

DO STROJENIA

potrzeba doświadczonych dziewcząt

do strojenia słomianych kapeluszy.,

/Dobra zapłata, stałe (zatrudnienie,

G. H, STIEHL & CO.

76 Madison Ave. (11-15-16

DZIEWCZĄT POTRZEBA -

do lekkidj pracy we fabryce

Stała praca, dobra zapłata.

R. C. WILLIAMS CO.

-8 Worth Street

New York Ciyt. (17

POTRZEBA kobiat i dziewcząt do

sklejania lalek lub poeźgtkujących

dobra płaca i warunki, 3 minuty od

Atlantic Ave. subway station. Zgło-

szenia: 718 Atlantic Ave. B'klyn. (17

KOBIET DO czyszezenia okien, szo-

rowania podłóg i biurek w ofisach.

E. J. Woods, Inc. 142 E. 32 St

OPERATOREK

do pracy u siebie w domu. Sta-

ła praca, i najlepsza płaca.

H. ABRAMSON & CO.,

836 Glenmore Ave., B/ 'klyn..

 

 

 

 

 

 
 

 
109 West St. (15)

 

| . wyszywanin

DZIEWCZĄT potrzeba do nauki przy

a

Jeżeli one mogą zarobić tyle, możesz]

   

 
 

  

 

Dlaczego One Zawsz

  

Czy chcesz, by inne

me o Twą piękność?

cznych warkoczy,

cenę i w krótkim czasie możesz stać

Zgłoś się do nas osobiście, lub

wskazówki "JAR" i '':C0"'.

~THE SPARROW

~ SEKRETA BOGATYCH PAK_-

SPRÓBUJ I TY s

uwielbiali mężczyźni młodzi i starzy?-

< Dbaj o piękność Twą a dojdziesz do celu.

Zwróć się do nas, a będziemy Ci w tem

CX pomócni. Najnowszym systemem usuwa- - -

my z twarzy i innych części ciała niepotrzebne włosy flak, żenie-pozosta-

nie po nich śladu. - Nasza wyjątkowa metoda uyahua. cere od pryszczy,

wągrów, liszaji, od dziobów po ospie i innych meczygtoscx. Nasz )_edyny

środek pomaga Ci do wspaniałych bujnych włosów: nie potrzeba ci

jak możesz mieć własne za małym kosztem.

"Nasze wyjątkowe lekarstwo działa w SPECJALNY qusóB na roz-

wój pięknego, pełnego biustu. Nie będzie Cię kosztować wiele. Za małą

196 EAST 4th STREET, (N.S.) NEW YORK, N. Y.

  

 

3Wyglądają Młodo?

   kobiety były zazdro-Gzy pragniesz by Cię
     

 

mil. - „;x

w a :
wX rAe Ap |

 

  

     

 

    

    

   sig cudem piękności. w
napisz zaraz dziś, a damy DARMO

 

   A

CHEMICAL CO. -

       
 

STEMPLOWACZEK, dziewóżąt po-

trzeba do stemplowania; dobra za-

"Greenwich St., N. Y, City: 'at
 

- DZIEWOZĄT - :/.-

- -"1 KOBIET:

- ( + POMENBA| 7: 2,7

- LEKKA,CZYSTA PRACA _-

--. STAŁE ZATRUDNIENIE, -

\'... > DOBRA. ZAPEATA "\_;

 DOSWIADCZENIE ZBYTĘCZNE

- ©, F. MUELLER 00. -

BALDWIN AVE. & HIGHST._

X J City, iy. _

mowego ubezpieczenia na życie, (17

 

płata, stała praca. Opler Bros., 692]

Nasze pracownice korzystaj??? dar-|

- l ro pokojowe apartameńty na

- DROBNE OGŁOSZENIA. _

DO NAPEŁNIANIA ./

>+. |-: dziewcząt --->;
. Złg-tała. praca przez cały rok
-* |- R. OWILLIAMS CO.
30. [. "8 Worth Street --

"**.New York City.

INTELIGENTNA poska familja ma
: pokój z osobnem wejściem do wy-
najecia dla: inteligentnego mężczyzny.
Okno wychodzi na ulicę, kąpielnia, te-

' »| lefon ete. Prywatny dom. 245 E. Tth
St,1 pietro do góry. Dzwonić dwara-
zy - na lewo. , el
 

~ /- NA SPRZEDAZ -

 

REALNOSCI BYZNESOWE NA
| SPRZEDAŻ W PORT RICHMOND

STATEN ISLAND

3 pętrowy drewniany budynek; 2 skle

py i pokój w tyłe, na 1 piętrze; 2 eate
2 i 3

 
DZIEWCZĄT:

* do departamentu wykończania
przy perfumeryach. Krótkie godziny
sanitarne warunki, $14 na początek.

Zgłoszenia między 8'a 10 rano,-
PARFUMERIE RIGAUD

75 Barrow St. ner. HudsonSt. (18

* ~ NAPRAWIACZEK
Jedwabnych Pończoch ___

Stała praca, dobra zapłata
~ MERIT HOSIERY CO. /_

* 67 - 84th St. Bush Terminal
Brooklyn. - (17

 

 
OPERATOREK

na płaszcze kąpielowe
System bdnusowy, płacimy także pod

nauki. . :
JONES BRUNDAGE CO. -

' +1200 --6th Avenue.
 

DOŚWIADOZONYCH

WYKONCZAREK

a także do nauki

ALPHA EMBROIDERY CO.

311 - 10th St.
West New York, New Jersey,

potrzeba

 

(16)

 

MŁODYCH KOBIET potrzeba do na
pełniania i naklejania. Język an-

gielski wymagany. Dobra. stała pra-
ca. Zgłaszać się osobiście o godz. 9:30
w środę rano, pn. 1208 Willow Ave.
Hoboken, N. J. (15

NAPRAWIACZEK
doświadczonych i początkujących

na ''jersey cloths''
Nowomodn@@@®@Mfa fabryka

 

 
; dobry. fach.Płacimy

/| dził

wd
piętrze, woda, emaliowane synki i --

- |wanny; gaz w każdym apartamencie,
lelektryczne światła w korytarzach.-

"Wszystkie mieszkania zajęte przez
- | bardzo długi czas; po $104 miesięcz-

Tie; zgodzą sie na $125 miesięcznie.

Sklep na rogu jest éwiectnie ulokowa- .

ny dla Sklepu Bławatnego i General

Store. Właściciel Szczęśliwie prowa-

interes kilkanaście lat.. Także
bardzo dobre miejsce dla włoskiego

rzeźnika i grosernika, albo dla jakie-

gokolwiek interesu. Wszystkie regu- ;

ly mieszkaniowe są wypełniane w zu-

pełności. Celująca lokata, bo pienią-

dze żądane mogą przynieść 14 pro-

cent zysku. - $10,750. Umiarkowany

Mortgage na prosty, lub Building

Loan plan można otrzymać, --

4"! Chas. F. Griffith's Sons, Sole A-

gents, 29 Richmond Ave., Port Rich,

'mond, Staten Island.
 
DOBRE skrzypce do sprzedanig. 185 :

(18 .East 7 ulica. Janitor,
 

WIELKIE Krajowe Wustrowane Ka-
lendarze : Kolandarz o Wojnie $1.35 -

Wielki Ohirześcijański Kalendarz 'z -

wojennemi .65; więlki ~
wianek, ku czci NMP. piękny, $4.50 --
ilustracjami

az

No. TL Grove Ave. róg Faber St.

    

Biblja, wielka, starego i nowego te- . >

stamentu, zakon i żywot Jezusa Chry

stusa, $3.75. - Piszcie i przysyłaj- -

cie ›'money ordery lub pieniądze w ~

Iregistrowanyun liście, na adres: Paul-“j --

Loveczky, G., P. O. Box 11, 165 Beard -; -

J‘ "13173

(15 .-

St. P. 0. Station T. Brooklyn, N.
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